CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

Excelentíssimo Senhor Deputado

RODRIGO MAIA

Presidente da Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO   Nº    , DE 2020.

(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer que sejam solicitadas ao

Ministro da Controladoria-Geral

da União sobre às providências

relacionadas àqueles que

tentaram praticar atos abusivos

aos interesses do país.

Nos termos constitucionais e regimentais, do art. 50, § 2º da

Constituição Federal e na forma dos arts.115 e 116 do Regimento Interno,

requeiro a Vossa Excelência, que após a consulta a Mesa, seja solicitada

informações ao Ministro da Controladoria-Geral da União sobre às medidas

relacionadas àqueles que tentaram praticar atos abusivos aos interesses do

país, principalmente na área educacional.

Tendo em vista matéria publicada no jornal O Globo de 02 de fevereiro

de 2020 (domingo), de autoria do jornalista Elio Gaspari (anexa), solicito a

Vossa Excelência informar quais as providências que foram tomadas no sentido

de responsabilizar aqueles que tentaram praticar atos abusivos (criminosos)

aos interesses do país, mormente na área da Educação, caso a denúncia

corresponda à verdade.

O fato da licitação para a compra de computadores, notebooks e laptops

ter sido interrompida pela Controladoria-Geral da União não pode excluir outras

necessárias medidas corretivas.

JUSTIFICATIVA

As solicitadas informações tornam-se pertinentes para que se possa

obter maiores esclarecimentos sobre a responsabilidade atribuída àqueles que

tentaram praticar condutas criminosas aos interesses do país, afetando

RI
C

n.
28

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

0
11

:0
1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado PAULO RAMOS – PDT/RJ

Gabinete do Deputado Federal Paulo Ramos – PDT/RJ–Câmara dos Deputados, Anexo IV, gabinete 804 –  CEP 70160-900 - Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3215-5804

diretamente a Educação, caso a matéria jornalística de Elio Gaspari

corresponda à verdade.

Sala da Comissão, ____ de ____de ____.

                                  ___________________________

PAULO RAMOS

Deputado Federal PDT/RJ

RI
C

n.
28

/2
02

0
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
02

/2
02

0
11

:0
1